praeter regionem Edom, quam Esau frater incolebat, iter destinaret, missis prius legatis et muneribus suspectum sibi fratrem explorauit. tum ille obuiam fratri processit: nec tamen Iacob se ultra fratri credidit. sed pridie, quam inter se fratres conuenirent, 6
⁵ Deus humana specie assumpta, colluctatus cum Iacob refertur. et cum aduersus Deum praeualuisset, tamen non esse mortalem non ignorauit: benedici se ab eo flagitabat. tum a Deo ei immu- 7
 tatum nomen est, ut ex Iacob Israël diceretur. sed cum ille ui-
 cissim a Deo nomen Dei quaereret, non esse quaerendum, quia
¹⁰ admirabile esset, responsum. ex colluctatione autem latitudo
 feminis Iacob obtorpuit.

Igitur Israël declinans fratris domum, promouit agmen in **10**
 Salem Sicimorum oppidum, atque ibi loco pretio accepto taberna-
 culum statuit sibi. huic oppido Emor, Choraeus princeps, prea-
¹⁵ erat. huius filius Sychem Dinam filiam Iacob ex Lia genitam 2
 stupro subdidit. quo comperto Symeon et Leui, Dinae fratres,
 omnes in oppido sexus uirilis dolo peremerunt atque impigre so-
 roris ulti iniuriam: oppidum a filiis Iacob direptum praedaque
 omnis abducta. id factum aegre admodum tulisse Iacob traditur. 3
²⁰ mox a Deo monitus Bethel petiit ibique altarium Deo statuit.
 inde in parte turris Gader tabernaculum fixit. Rachel ex partu
 obiit: puer Benjamin uocatus est. Isaac decessit annos natus cen-
 tum et octoginta. at Esau potens diuitiis erat, uxoribus sibi etiam 4
^e Chananaeorum gente assumptis: cuius progeniem in hoc tam
²⁵ praeciso opere inserendam non putaui. si quis studiosior erit, ad
 originem reuertatur. post excessum patris Iacob in solo eo, in quo

12 Gen. 33. 16 Gen. 34. 20 Gen. 35. 22 Gen. 36.

3 fratri *Vonckio glossa uidetur* 5 Dominus b || asumpta P 6 Domi-
 num b 7 ignorans *Fabricius*; contra de *Prato malebat* ideoque benedici
uel et ben. || se P: sibi b || a Deo b: abeo P || ei P: illi b 9 a Domino
 nomen Domini b 10 responsum est b 11 femoris b 14 Chorreas *Si-*
gonius: chorrens P (*rrens in rasura, sed prima m. ita scriptum*): Chemo-
 reus b; *LXX in Gen. 34, 2: Ἐμμώθ οἱ Εὐαῖος, ὁ ἄρχων τῆς γῆς cf. tamen*
de Prato ad h. l. 15 Sichem b, at cf. *LXX* 16 Simeon *edd.* 17 atq.
nos: at P, ac b 18 ulti sunt b 19 est abducta b 20 Domino b
 || Bethel *Drusius*: Bethleem Pb; cf. *Genes. 35* || altare Domino b
²³ octaginta P || diuitiis b: diuinitus P 24 chananeorum gentē P
²⁵ miserendam P 26 originem P: origines b

Isaac uixerat, commorabatur. filii eius aliquando ab eo pascui gratia cum gregibus secesserunt, Ioseph tamen et Beniamin pars uis domi resederant. carus admodum Ioseph patri obque id inuisus fratribus, simul quia frequentibus eius somniis maiorem eum omnibus futurum portendi uidebatur. igitur ad inspiciendos greges reuisendosque fratres a patre missus oportunus iniuriae fuit. namque uiso⁹ fratre consilium necis eius ceperunt. sed obstante Ruben, cui a tanto facinore abhorrebat animus, in lacum demissus: mox suadente Iuda deducti ad mitius consilium negotiatoribus eum, qui tum Aegyptum petebant, uendiderunt.¹⁰ atque ab his Petefrae, praeposito Pharaonis, traditus est.

11 Per idem tempus Iudas, Iacob filius, Sauam Chananaeam in matrimonium assumpsit. ex qua tres filios sustulit, Her, Onan, Selam. sed Her Thamar concubio sociatur. quo mortuo Onan fratris uxorem accepit: qui, quia spermata in terram effunderet, ex-¹⁵
2 tinctus a Deo refertur. tum Thamar meretricio habitu assumpto
3 socero mixta est, exque eo geminos edidit. in partu autem illo
mirabile fuit, quod cum prodeundi puero, ad dinoscendum qui
prius nasceretur, obstetrix manum eius coco illigasset, reductus
in aluum matris puer posterior editus est. nomen infantibus²⁰
4 Fares et Zara inditum. at Ioseph, cum benigne a curatore regio,
qui eum pretio acceperat, haberetur domumque eius et familiam
procuraret, decorus ipse insigni specie uxoris domini oculos in se
conuerterat. cumque amore turpi deperiret, appetitum saepius
nec adquiescentem sibi falso scelere infamat, ac uiro queritur stu-²⁵
prum sibi intentatum. ita Ioseph in carcerem coniectus. erant in

2 Gen. 37. 12 Gen. 38. 20 Gen. 39. 26 Gen. 40.

1 aliquando nos: aliquanto P, aliquantum b 2 cum] oum P || secesserant b || et P: ac b 6 opportunus b 7 coepcrunt P 11 petefre P Potifari b; illud reponendum esse docuit de Prato coll. LXX atque Hieronymo in Quaestt. hebr. et August. in Quaestt. in Gen. || praeposito coorum Phar. coni. de Prato cum LXX et Aug. Q. in Gen. 77 12 Sauam Drusius: suam Pb, cf. LXX et August. Q. 128 in Gen. || chananeam P 13 Ἡρ, Αύραρ, Σηλώμ LXX 14 concubio P: connubio b

15 quia spermata b: qui afer uasta P 16 a Domino b 17 illud malebat de Prato, ac paulo post prodeunte postero die reductus P, postero die editus b 20 posterior editus Drusius: ipsius b 26 est coniectus b || erant P ead. m. ex irati corr.

eadem custodia ministri regii duo: qui cum somnia sua ad Ioseph 5 retulissent, futura ex somnio coniectans, unum eorum poenas capite luiturum, alium absoluendum pronuntiauit. atque ita accidit. igitur post biennium somnium regi obiectum est. quod cum 6 a prudentibus Aegyptiorum non posset absolui, minister regis ille carcere exemptus regem admonet, Ioseph esse mirum somniorum interpretem. ita Ioseph soluitur interpretatusque est regi som- 7 nium: septem annis proximis maximam frugum ubertatem futuram, consequentibus inopiam. quo metu rex perculsus, uidens di- 10 uinum in Ioseph spiritum, rei eum annonariae praefecit, aequato secum imperio. tum Ioseph abundantibus per totam Aegyptum 8 frumentis magnam copiam congescit: multiplicatisque horreis aduersus futuram famem consuluerat. ea tempestate spes atque salus Aegypti in illo sita erat. per idem tempus duos ex Asenet 9 filios genuit, Manassen et Ephraem: ipse autem, cum summam a rege potestatem accepit, erat annorum xxx: nam a fratribus sep- 15 tem decem annos natus uenundatus est.

Interea rebus in Aegypto aduersus famem bene compositis, 12 orbem terrae grauis frumenti inopia quatiebat. qua necessitate 20 compulsus Iacob filios in Aegyptum misit, Beniamin tantum secum domi retento. igitur Ioseph rerum potentem, penes quem 2 annonae arbitrium erat, fratres adeunt et more regio adorant. quibus ille uisis callide agnitionem dissimulans, hostiliter eos uenisce et subdole loca explorare arguebat. angebatur autem, quod Ben- 3 iamin fratrem non uidebat. res ergo in id deducitur, ut praesentiam eius pollicerentur, nimirum ut ex eo quaereretur, an isti ex- 25 plorandi causa Aegyptum intrassent. ad promissi autem fidem Symeon obses traditur: ipsis frumentum gratis datum. rursum igitur reuertentes Beniamin, ut conuenerat, deduxerunt. tum se 4 30 cognoscendum Ioseph fratribus praebuit, non sine pudore male merentium. ita eos oneratos frumento multisque donatos domum

3 Gen. 41. 19 Gen. 42. 28 Gen. 43—45.

1 regii nos: regio P, regis b 2 peonas P 13 consuluerat P

14 erat b: est P || tempus P: tempus vero b || Asenet Pb 15 Ma-
nassem b || effrem Pb 16 septemdecim b 21 Ioseph Pb: casu excidit
in edd. plerisque 23 agnitionem P 25 deducitur P: deducta b
28 Simeon edd.

remisit, praemonens quinque adhuc annos famem futuram: cum
 5 patre atque omni progenie et familia commigrarent. ita Iacob in
 Aegyptum descendit, Aegyptiis admodum laetantibus, gaudente
 rege, benigne a filio susceptus. id gestum anno aetatis Iacob cen-
 tesimo et trigesimo, a dilunio autem anno MCCC et LX. ceterum 5
 ab eo tempore, quo Abraham in terra Chananaeorum consedit, in
 6 id, quo Iacob Aegyptum ingressus est, referuntur anni CCXV. igi-
 tur Iacob septimo et decimo anno, quam in Aegypto aduenerat,
 urgente morbo Ioseph filium obtestatur, corpus sepulchro red-
 7 deret. tum Ioseph benedicendos filios suos obtulit, quibus bene- 10
 dictis, cum tamen benedictionis merito maiori minorem praepo-
 suisset, filios omnes benedictione lustrauit. decessit autem annos
 natus CXLVII. funus magnifice curatum: corpus in sepulchro pa-
 8 trum Ioseph condidit. fratres post patris obitum pro conscientia
 pauentes benigne habuit. decessit autem Ioseph ipse aetatis anno 15
 decimo et centesimo.

13 Igitur Hebraei, qui in Aegyptum deuenerant, incredibile
 memoratu est quam cito numero aucti sint multiplicataque pro-
 2 genie Aegyptum replenerint. sed defuncto rege, qui eos ob merita
 Ioseph benigne fouebat, succendentium regum imperio deprime- 20
 bantur. nam et opus durum aedificandarum ciuitatium eis impo-
 situm, et quia iam multitudo abundans metuebatur, ne quando-
 que libertatem armis uindicarent, parvulos recens editos aquis
 3 mergere edicto regio cogebantur. nec dissimulari cruentum im-
 perium licebat. qua tempestate filia Pharaonis infantem in flu- 25
 mine repertum nutriendum pro filio curauit: nomen puero Moyses
 4 dedit. Moyses hic, cum uiriles annos ageret, conspicatur Hebraeum
 ab Aegyptio pulsari: quo permotus dolore, fratrem ab iniuria uin-

2 Gen. 46. 47. 7 Gen. 48. 17 Exod. 1. 25 Exod. 2.

1 annos b: *om. P* 2 et *P*: ac b || ad se commigrarent b || ita *P*:
 Igitur b 5 annos *m̄* ccc *P* erasa c post ccc || LX *Giselinus*: .XL. *P*

6 chananeorum *P* 7 id quod *Pb* 8 septimo decimo *Sigoniūs* ||
 quam in *de Prato*: quam (*vel* quain) *P* || Aegyptum *Sigoniūs* 9 sepulchro
 suo b 10 benedicendos *P*: patri benedicendos b 13 patrum *P*: maio-
 rum b 17 Hebraei igitur b || aegypto *P* || incredibili *P* 19 merito *P*,
 meritum b 21 ciuitatium *P*: ciuitatum b 27 conspicatus b 28 quo
P: *om. b*

dicans, Aegyptium calce perculsum interemit. mox supplicium e 5
facto metuens in terram Madian profugit: et apud Iothor sacer-
dotem regionis illius diuersatus filiam eius Sepphoram in matri-
monium accepit exque ea duos filios Gersam et Eliezer sustulit.
5 hoc tractu temporum Iob fuit, lege naturae et agnitionem Dei et 6
omnem iustitiam complexus, praediues opibus atque eo illustrior,
quod his neque integris corruptus neque amissis deprauatus est. 7
nam cum per diabolum exutus bonis, filiis etiam esset orbatus, ad
extremum diris ulceribus affectus, non potuit uinci, ut prea doloris 8
10 impatientia aliqua in parte peccaret. mercedem denique diuini 8
testimonii consecutus, sanitati redditus omnia quae amiserat in
duplum recepit.

At Hebraei multiplicato seruitutis malo pressi, querelis in 14
caelum conuersis, spem auxilii a Deo expectabant. tum Moysi
15 pascenti oues repente rubis ardere uisa, flammis tamen, quod erat
mirabilius, innoxii. qua nouitate obstupefactus rubo proprius ac- 2
cessit, statimque ad eum istius modi fere uerbis Deus locutus est:
Dominum se esse Abraham, Isaac et Iacob, quorum progeniem,
Aegyptiorum dominatione depressam, ereptam malis cupiat: iret
20 ergo ad regem Aegypti ducemque se populi in libertatem resti-
tuendi praestaret. cunctantem potestate confirmat, uirtutem ei
signorum faciendorum impertiens. ita Moyses in Aegyptum pro- 3
fectus, signis prius apud suos editis, assumpto fratre Aaron regem
adiit: missum se a Deo prodit uerbisque se Dei dicere, populum
25 Hebraeum uti dimitteret. at ille negans se Dominum nosse parere
imperio abnuebat. cumque Moyses in testimonium mandatorum 4
Dei ex uirga draconem fecisset, mox aquas omnes in sanguinem
conuertisset totamque terram ranis opplesset, facientibus similia
Chaldaeis, magicas esse artes, quaecumque per Moysen fierent,
30 potius quam Dei uirtutem pronuntiabat, donec superductis scini-

14 Exod. 3. 21 Exod. 4. 24 Exod. 5. 25 Exod. 6—8.

2 Madiam *de Prato* cum LXX || iothor P, ut uoluit Drusius:
Iethor b 4 Gersam *de Prato*: gersan P, Gersom b || Elieser b 5 lege P,
ut coni. Vonck: legem b 9 prea doloris b: predoris P 14 conuersis
Vonck: conuersi Pb 18 Deum Drusius coll. Exod. 3, 6 19 domina-
tionē P || iret ergo P: iter ergo susciperet b 21 potestatē P 30 scyni-
phibus (*ex Graeco σκύνιψ*) P, cyniphibus b, ciniphibus *uulgo*

phibus terra oppleta est, Chaldaeis fatentibus maiestate diuina ista
 5 fieri. tum rex malo coactus, aduocato ad se Moyse et Aaron, dat
 populo discedendi potestatem, modo ut superductam cladem auer-
 6 terent. sed ubi clades exempta est, impotens sui animus, in se
 reuersus, exire, ut conuenerat, Israelitas non patiebatur. ad 5
 extreum decem plagis corporis et regni sui contusus et euic-
 tus est.

15 Sed pridie quam Aegypto populus egressus est, mandatis Dei
 instruitur rudis adhuc temporum, mensem illum, qui tunc erat,
 primum omnium mensium esse cognosceret: sacrificium autem 10
 diei illius in sollemnitatem consequentium saeculorum ita esse
 celebrandum, ut quarta decima die mensis agnus immaculatus, anni-
 culus, uictima caederetur, eiusdem sanguine postes illinirentur:
 carnem penitus exedendam, os autem non conterendum: septem
 diebus fermento abstinerent, azymis uterentur, ritumque hunc 15
 2 posteris traderent. ita populus egressus diues et suis copiis et
 Aegypti spoliis cumulatior: cuius numerus ex quinque et septua-
 ginta Hebraeis, qui primi in Aegyptum descenderant, ad milia
 uirorum sescenta peruenerat... ab eo autem, quo primum Abraham
 terram Chananaeorum accesserat, anno trigesimo et quadringen- 20
 tesimo, a diluvio autem mille quingentis quinque et septuaginta.
 3 igitur propere egressis columna nubis interdiu, noctu columna
 ignis praeferebatur. sed cum ob interiectum sinum rubri maris
 praeter terram Phylistiim uia duceret, ne postea Hebraeis eremum
 aspernantibus redeundi in Aegyptum continentibus terris noto 25
 itinere facultas panderetur, nutu Dei auersi in rubrum mare illati
 4 sunt castraque ibi cunctantes constituerunt. quod ubi regi nuntia-

4 Exod. 9—11 7 Exod. 12 sq. 19 Exod. 12. 23 Exod. 14.

1 fatentibus b: faeientibus P 2 moysen P 3 populū P 5 israhe-
 litas P 8 pridie *de Prato*: pridem P, prius b || est egressus b 9 Domini b
 11 solennitatem b 16 dives et P: et om. b || et] ex P 18 primi in
scripsi: primum Pb 19 sexeenta b || peruenerat Pb: peruenerant *cdd.*
priores pleraque || ab eo autem] *nisi malis Vorstium secutus* ab eo tem-
 pore *scribere*, *uerum de Prato uidisse existimandus est*, *qui hic enuntiatum*
intercidisse statuit, *quod sic explere conatus est*: peruenerat [id faetum
 post annos ccv ab eo tempore quo Jaeob in Aegyptum peruenerat:] ab eo
 autem *etc.* 24 Philistiim *de Prato* (*secundum Graecum Φυλιστείμ*),
 philistim P, Philistim b || heremum P

tum est, Hebraeum populum uiae errore in obiectum mare deuenisse, nullum ei esse exitum obsidente elemento, furens animi, quoniam angebatur, tot hominum milia regno suo et potestati decedere, exercitum propere educit. iamque eminus arma signaque et pro- 5 tentae patentibus late campis acies uisebantur, cum Hebraeis metu trepidis et caelum aspectantibus Moyses a Deo monitus percussum uirga mare discidit. ita populo, cedentibus in latera aquis, uelut 6 in continenti iter peruum fuit. nec cunctatus rex Aegyptius ceden- tes insequi mare, qua patebat, ingressus: mox coëuntibus aquis 10 cum omni exercitu deletus est.

Tunc Moyses incolumitate suorum, exitio hostium uirtute 16 exultans canticum Deo cecinit, idemque omnis turba uirilis ac muliebris sexus fecit. sed ingressos eremum, cum iam per tri- 2 duum iter agerent, aquae penuria urgebat, repertaque ob amaritudi- 15 nem usui non erat. ac tum primum impatientis populi contumacia 3 apparuit iamque in Moysen ferebatur, cum eductus a Deo lignum aquis intulit, cuius haec uis fuit, ut dulcem saporem fluentis red- deret. exin promotum agmen apud Elim duodecim fontibus aqua- 4 rum et septuaginta arboribus palmarum repertis consedit. rursum 20 populus famem conquerens Moysen increpabat, Aegypti seruitium cum saturitate uentris desiderans: tum grex coturnicum superne missus castra oppleuit. postero autem die animaduertunt qui extra 5 castra processerant, paruis quibusdam siliquis oppletum solum: quarum species in modum coriandri seminis glaciali albitudine 25 erat, ut crebro hibernis mensibus superductis pruinis tegi terram 6 uidemus. tum per Moysen populus admonetur, panem hunc eis munere missum Dei: unumquemque in id paratis uasculis tantum

11 Exod. 15. 19 Exod. 16.

2 fort. nec ullum 3 quoniam scripsi: quo *Pb* (*pro quō*), quod *de Prato* 4 exercitum *P*, item v. 10 exercitu 7 verba uelut—aegyptius *P* in litura scripta habet, sed prima manu 11 incolumitate suorum, exitio hostium *b*: incolumitate exitium hostium *P*, an ob incolumitatem suorum et exitium *h.?* || uirtute *P*: uirtuteque *b*, uirtuteque Dei *Sigoniūs* 12 Domino *b* 13 mulieris *P* || ingressus *P*, em. *Sigoniūs* || heremum *P* 15 impatientis (*non impatientis*) *P*, impotentis *b* || con- sumtatio *P* 19 arborum *Pb*, em. *Sigoniūs*; cf. 1, 27, 3 oliuarum arbores exustae 21 tum rex coturnuscum *P*, em. in *b* 24 albedine *b* 26 pannem *P*

usurpare debere, quantum in diem unum pro numero singulis sa-
tis esset: sexto tamen die, quia sabbato colligi non liceret, duplum
7 praesumerent. uerum populus, ut semper parum dicto audiens,
more humani ingenii non refrenauit cupiditatem, ex reconditis in
posterum quoque diem consulens. sed reposita foetore diro in uer- 5
8 mes efferuescebant, cum die sexto in sabbatum reseruata integra
permanerent. hoc Hebraei per XL annos cibo usi, cuius sapor
melli proximus: nomen manna traditur. in testimonium autem
diuini muneric reseruasse Moyses gomor plenum in uase aureo
dicitur. 10

17 Inde progressus populus, cum aquae penuria temptaretur,
aegre ab exitio ducis temperabat. tum Moyses mandante Domino
apud locum, cui Choreb nomen est, uirga petram percutiens large
2 aquae copiam fecit. sed ubi Raphidin peruentum, Amalecitarum po-
pulum incursionibus uastabant. Moyses suis in proelium eductis, 15
cum Iesum bellantibus praefecisset, assumpto Aaron et Vr specta-
tor pugnae futurus, simul precandi Dominum gratia, montem con-
scendit. sed cum dubio euentu acies concurrisserint, Moysi precibus
3 uictor Iesus hostes in noctem cecidit. per idem tempus Iothor,
Moysi socer, cum filia Sephora, quae Moysi nupta, proficiscente in 20
Aegyptum uiro, domi resederat, liberisque eius, cognitis rebus
4 quae per Moysen gerebantur, ad eum uenit. huius consilio Moyses
ordinis populi distribuit: tribunos centurionesque et decuriones
praeficiens necessarium disciplinae ritum posteris tradidit: Iothor
5 in patriam regressus. exin ad Sinam montem peruentum. ibi 25
Moyses a Domino monetur, populus ut sanctificaretur, auditurus
Dei uoces: idque sollicite curatum. sed ubi Deus monti instituit,
ualidis tubarum clangoribus aër quatiebatur, crassaeque nubes
6 crebris cum fulminibus aduoluebantur. sed Moyses et Aaron in

11 Exod. 17. 19 Exod. 18. 25 Exod. 19.

1 pro numero domesticorum (*uel* familiae) *malebat de Prato* 5 fe-
tore *P* 7 cibo sunt usi *b* || cuius *b*: *cū P* (*pro cui'*, *ut cuius sem-*
per scriptum est) 8 tradit *P* 9 diuini *b*: diluuii *P* 12 tepera-
bat *P* 13 Choreb *Exod. 17, 6*: chreph *P*, Oreb *b* 14 amalechitae *Pb*
15 uexabant *malebat Sigonius* 16 *Ωρ LXX* 19 hiesus *P* 19 et
24 Jethro *b* 23 distribuit et *malebat de Prato* (*ad 1, 25 pag. 41*)
25 synam *P* 26 sanctificaret *P* 29 fluminibus *P*

montis cacumine Dominum propter, populus circa ima montis constitit. ita lex lata multiplex et copiosa Dei uerbis, et saepe repetita: cuius si quis erit curiosior, fontem ipsum adeat, nos eam breuiter perstringimus. Non erunt, inquit, tibi dii alieni praeter 7
5 me: non facies tibi idolum: non sumes nomen Dei tui in uanum: sabbato nullum opus facies: honorifica patrem tuum et matrem tuam: *non occides*: non moechaberis: non furtum facies: non falsum testimonium dices aduersus proximum tuum: non concupisces quicquam proximi tui.

10 His a Deo dictis, cum tubae circumstreaterent, lampades in- 18 ardescerent, montem fumus obtegeret, populus prae timore inhorruit, uerba Dei non sustinens: poposcitque a Moyse, ut ipsi tantum loqueretur Deus atque ita audita ad populum referret. edicta au- 2 tem Dei ad Moysen istius modi sunt: Hebraeus puer pecunia 15 emptus sex annis seruiet, post haec liber erit: sponte autem permanenti in seruitute auris forabitur. qui hominem occiderit, capite poenas luet: qui imprudens, rite exul erit. qui patrem matremue pulsauerit conuiciumue eis dixerit, capitali supplicio afficitur. si 3 quis Hebraeum subreptum uendiderit, morti dabitur. si quis ser- 20 uum proprium seruamue percusserit exque eo ictu obierit, reus in iudicio fiet. si quis partum non deformatum mulieri excusserit . . . neci dabitur. si quis seruo oculum aut dentem extorserit, seruus uindicta liberabitur. taurus si hominem occiderit, lapidabitur: si 4 dominus sciens bestiae uitium non consuluerit, et ipse lapidabitur, 25 aut pretio se redimat, in quantum accusator poposcerit. si seruum taurus occiderit, in triginta didrachmis pecunia domino numerabitur. si quis defossum lacum non cooperuerit pecusque in lacum 5

2 Exod. 20. 14 Exod. 21.

4 Dei alieni b 5 sumes P 7 non occides om. P 13 Dominus b
16 qui prudens hominem *Sigonius* 18 conuiciumque *Pb*, em. de *Prato*
|| afficitur *P* 20 isque malebat *Vonck* || in om. b 21 excusserit] *Exod.*
21, 22: 'Εὰν δὲ μάχωνται δύο ἄνδρες καὶ πατέσσωσι γυναῖκα ἐν γαστρὶ
ἔχουσαν, καὶ ἔξελθη τὸ παιδίον αὐτῆς μὴ ἔξεικονισμένον, ἐπιεζήμιον ζημιώ-
θήσεται· καθότι ἐν ἐπιβάλῃ ὁ ἀνὴρ τῆς γυναικός, δώσει μετά ἀξιώματος.
εἰὰν δὲ ἔξεικονισμένον γένηται, δώσει ψυχὴν ἀντὶ ψυχῆς. *Supplevit de Prato*
secundum Drusium: si quis partum non deformatum mulieri excusserit,
[multam pendet; si deformatum] neci dabitur. 26 dragmis *P*, em. *Dru-*
sius ex LXX Exod. 21, 32

cederit, pretium pecudis domino dabit. si taurus alterius taurum occiderit, pecus uenumdabitur pretiumque domini partientur, peremptum etiam diuident. quod si dominus uitium tauri sciens non 6 consuluerit, taurum dabit. si quis uitulum subripuerit, quinque restituet: si ouem subripuerit, quadrupli poena erit: si uiua penes 5 abactorem pecora reperientur, dupla restituet. nocturnum furem occidi licet, diurnum non licet. si cuius pecora alterius sata depauerint, dominus pecoris euersa restituet. si depositum perierit, is, penes quem depositum fuit, iurabit nihil se dolo egisse. fur inuentus duplum dabit. commendatum pecus a bestia interceptum non 10 7 restituetur. si quis uirginem nondum despontatam corruperit, doabit pueram et ita eam uxorem accipiet: si pater pueriae nuptias recusauerit, dotem raptor dabit. si quis se pecudi miscuerit, morti 8 dabatur. sacrificans idolis pereat. uiduam et orphanum non premendos: pauperem debitorem non perurgendum, nec usuram po- 15 scandam: vestimentum pauperis pro pignore non accipendum. principem populi non increpandum. primogenita omnia Deo offrenda. carnem a fera captam non edendam. coitiones in testimonium falsum aut in quamcunque malitiam non esse faciendas. [inimici pecus errans non praeteribis, sed reduces. si animal inimici 20 9 succubuisse oneri inueneris, erigere debebis. innocentem et iustum non occides. non iustificabis impium pro muneribus.] munera non accipienda. aduenam benigne habendum. sex diebus opus faciendum, sabbato requiescendum. fructus septimi anni non metendos, sed pauperibus et egenis relinquendos. 25

19 Haec fere Moyses ad populum verba Dei retulit altariumque 2 ex duodecim lapidibus sub monte constituit. ac rursum montem, in quo Deus consistebat, conscendit, adhibito secum Aaron, Nadab

18 Exod. 23. 27 Exod. 24.

1 si taurus alicuius alterius taurum malebat *Vorstius*, ut est in LXX Exod. 21, 35: ἐὰν δὲ κερατίσῃ τινὸς ταῦρος τὸν ταῦρον τοῦ πλησίον 2 uenündabitur *P* 4 non concluserit *Latinus Latinius*, at u. *ind.*

5 subripuerit (*post ouem*) redundare uidetur 10 a bestia *P*: ab hoste *Sigonius* 14 orfanum *P* 15 perurgendum *b* 17 Domino *b* 18 edendum *P* 19 in quamcunque malitia *Pb*, em. *Vonck et de Prato* 20 inimici — muneribus] *haec spuria esse intellexit Bernays*, über die *Chronik des Sulp. Sev. p. 35 sq.* 25 pauperibus gentis *Bernays p. 41 n. 56* 28 Dominus *b* || adhybito *P* || Nadab *Drusius*

et Abiud maioribusque natu septuaginta. sed hi non ualentes Dominum intueri, locum tamen, in quo Deus stabat, uiderunt: cuius mirabilis forma et claritudo eximia refertur. Moyses accersitus autem a Deo interiore nubem, quae circum Deum steterat, in-
 5 gressus, quadraginta diebus totidemque noctibus ibi fuisse tradi-
 tur. quo tempore super aedificando tabernaculo atque arca rituque 3
 sacrificandi edoctus uerbis Dei est: quae ego, quia prolixa admo-
 dum uidebantur, inserenda huic tam praeciso operi non putaui. sed 4
 immorante diutius Moyse, quippe qui XL dies apud Dominum du-
 10 ceret, populus desperato eius reditu Aaron compulit simulacula fa-
 cere. tunc ex metallis conflatis uituli caput extitit. cui cum popu-
 5 lis, Dei immemor, hostias obtulisset uinoque se et uentri dedisset,
 Deus spectans haec iusto dolore improbum populum nisi a Moyse
 exoratus delesset. sed regressus Moyses, cum duas ex lapide ta- 6
 15 bulas manu Dei scriptas detulisset, populumque luxui et sacrilegio
 deditum deprehendisset, tabulas confregit, indignam esse gentem
 existimans, cui lex Domini traderetur. multis tamen increpitos
 Leuitas ad se gregauit eisdemque praecepit, ut districtis gladiis
 populum caederent. quo impetu XX tria milia uirorum perempta
 20 traduntur. tum Moyses tabernaculum extra castra constituit: quod 7
 quotiens fuisset ingressus, columna nubis astare pro foribus uise-
 batur coramque ad Moysen Deus loquebatur. poscente autem Moyse 8
 ut Dominum in maiestate propria uideret, responsum formam Dei
 mortalibus oculis perspici non posse, posteriora tamen eius uidere
 25 concessum: tabulaeque, quas Moyses prius confregerat, refectae.
 sed in hoc colloquio Dei XL diebus diuersatus apud Dominum
 Moyses traditur. cumque de monte descenderet tabulas paeferens, 9
 tanta claritudine facies eius renidebat, ut intueri eum populus non

3 Exod. 25—31. 9 Exod. 32. 20 Exod. 33. 27 Exod. 34.

1 ualentes *P* *ut coni.* *Sigonius*: uolentes *b* 2 Dominus *b* 3 Moyses
 autem accersitus a Domino *b* 4 Dominum *b* 12 Domini *b*, item u. 15

13 deus spectans *scripti*: despectans *P* (despectans haec iusto dolore
 Deus *b*) 14 exoratus *P*: fuisset exoratus *b* 15 manū *P* 17 increpitos
Drusius (*cf. 2, 10, 4*): increpitis *Pb*; *'historiae ueritas suaderet legendum'*:
 multis t. Aarone increpito' *de Prato* 18 gregauit *P*: aggregauit *b* ||
immo destrictis 19 .xx. tria milia *P*, tria milia malebat *Vorstius* *cum*
textu Hebr. et LXX (*Exod. 32, 28*), *sed est in Vulg. xxiiII m.* 22 Do-
 minus *b* 26 sed *Pb*: et *Vonck*

ualeret. sed cum mandata Dei relaturus esset, uultum uelamento obtexit, atque ita ad populum uerbis Dei locutus est. hoc in loco tabernaculum interiorumque eius aedificatio referetur. quo con-
10 summato nubes superne decidit atque ita tabernaculum obumbrauit, ut ipsum Moysen aditu excluderet. haec fere duobus libris, 5 Genesi atque Exodo, continentur.

20 Exin Leuiticus liber sequitur, in quo litandi praecepta traduntur, mandata etiam latae superius legi adduntur, plena omnia sacerdotalibus institutis. quae si quis cognoscere uoleat, perfectius inde capiet. nos enim suscepti operis modum custodientes solam histo-
10 riam persequimur. Igitur Leui tribu in sacerdotium segregata re-
3 lique tribus dinumeratae repertaque hominum DC et III d. cum ergo populus mannae cibo, ut supra retulimus, uteretur, tot tantisque beneficiis Dei, ut semper, ingratus uiles, quibus in Aegypto
4 assueuerat, desiderabat. tum Deus inmensam copiam coturni-
cum castris intulit: quas cum auide diriperent, primoribus labiis
admotis carnibus interibant. magna quoque eo die in castris clades fuit,
adeo ut xx et III virorum perisse tradantur. ita populus eo, quem
5 desiderabat, cibo punitus est. inde promotum agmen et in Faran
uentum est: edoctusque a Deo Moyses, uicinam esse terram, cuius 20
possessionem eis promiserat Deus, exploratoribus in eam missis
renuntiatur, felicem omni copia esse regionem, sed gentes ualidas
6 et munita ingentibus muris oppida. quod ubi populo compertum,
magna mentes omnium formido incesserat: eoque mali uentum,

11 Num. 1 sqq. 14 Num. 11. 17 Num. 12, sq. 22 Num. 14.

2 Domini b 3 tabernaculū *P*: tabernaculi *b* || referetur *P*: refer-
tur *b*, quo *recepto* hoc in loco *interpretantur* 'scilicet ab Exodi cap. 35
usque ad finem libri'. Quodsi codicis scriptura uera est, adnotationem
Seueri de re habemus, quam exsecuturus erat, sed incertum qua causa
praetermisit 8 legi Vonck: legis *Pb* 10 hystoriam *P* 11 perse-
quimur] sic *P*, non prosequimur, ut ait de Prato 12 DC et III. D. *P*,
DC et III M *b*; nos scripsimus III addito signo millenario, ut iam sit nume-
rus hominum 603,500; in quarto libro Pentateuchi (Num. 1, 46) numerus
est 603 milia et 550 15 desiderabat *P* (sc. cibos): dapes desiderabat *b* ||
Dominus *b*, item u. 21 17 clades in castris *b* 18 xx. et III. uirorum
P: xx et III virorum millia *b* || perisse traduntur *P*, perisse tradan-
tur *b* 19 desiderauerat de Prato 20 a Domino *b* 21 ei malebat
de Prato

ut spreto Moysi imperio ducem sibi constituere pararent, cuius ductu in Aegyptum reuerterentur. tum Iesus et Chaleb, qui inter 7 exploratores terrae fuerant, concisis uestibus flentes populum obtestantur, ne exploratoribus credant, formidolosa referentibus: 5 se quoque una cum his fuisse, nihil metuendum in solo illo reperisse: promissis illos Dei confidere oportere, hostes praedae potius quam exitio fore. sed gens indomita, sanis consiliis male renitens, in perniciem eorum ferebatur. quis rebus commotus Deus partem populi hostibus caedendam obiecit, exploratoribus interfectis ad uulgi formidinem.

Secuta est eorum contumacia, qui se Dathan et Abiron du- 21 cibus aduersum Moysen et Aaron erigere conati sunt: sed eos uiuos hiatu suo terra obsorbuit. nec multo post totius populi in Moysen 2 et Aaron orta seditio est, adeo ut tabernaculum, quod erat nefas 15 ni sacerdotibus introire, irrumperent. tum uero cateruatim in eos grassata mors est: momentoque omnes interissent, nisi Moysi pre- cibus placatus Dominus cladem auertisset. numerus tamen per- emptorum septingenti et xiii milia fuit. nec multo post ob aquae 3 penuriam, ut iam saepius, populi exorta seditio est. tum Moyses 20 a Deo monitus, ut petram uirga feriret, familiari sibi experimento, siquidem id iam ante fecisset, semel atque iterum petram percus- sit, atque ita aqua effluxit. in quo quidem notatus a Deo Moyses refertur, quod per diffidentiam non nisi iterato ictu aquam edu- xerit: denique ob hoc peccatum promissam sibi terram non in- 25 gressus est, sicut inferius ostendam. igitur Moyses ex eo loco pro- 4 mouens, cum praeter Edom agmen ducere pararet, missis ad re- gem legatis transeundi copiam poposcit, ob ius sanguinis bello abs- tinendum ratus: etenim gens illa Esau progenies erat. sed rex supplices aspernatus transitum negavit, paratus armis contendere.

11 Num. 16 sq. 13 Num. 20.

1 spreto b: expto P 2 Tunc b 5 unā P || nibil P || reperisse b

8 in perniciem suam *Drusius et de Prato*; at refertur corum ad Jesum et Chalebum, u. Num. 14, 10 || queis rebus commotus Dominus b 9 obiecit. Exploratoribus b et edd. priores; uerborum distinctionem emendauit de Prato 11 contumacia P || Abirom *Drusius* 13 obsorbuit P: absorbuit b

15 ni P: nisi b 18 .cc. et .xiii. milia P 19 Tunc Moises a Domino b

20 familiare P 22 a Domino b 26 ducere de *Prato*: educere Pb

5 tum Moyses in Or montem iter conuertit, uetita uia abstinens, ne quam inter consanguineos causam belli praeberet, in eoque cursu regem gentis Chananaeorum deleuit. Seon quoque regem Amoraeorum perculit omnibusque eorum oppidis potitus est: Basan etiam et Balac reges deuicit. castra super Iordanem haud longe 5 ab Iericho molitus est. tum aduersus Madianitas certatum uicti-
6 que et subacti sunt. Moyses mortuus est, cum XL in deserto annos populo praefuisset. ceterum Hebraei ob hanc causam tanto tempore in eremo fuisse traduntur, donec omnes, qui uerbis Dei non crediderant, interirent. excepto enim Iesu et Chaleb nemo ultra 10
7 XX annos natus, Aegypto profectus, Iordanem transiit. ipse Moyses ut terram promissam uideret tantum nec contingeret, peccato eius adscribitur, quod eo tempore, quo saxum ferire et aquam producere praeceptus est, post tot uirtutum suarum experimenta 8 dubitauerit. decessit autem anno aetatis uigesimo et centesimo. de 15 sepulchri loco parum compertum.